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Det är mänskligt att ibland 
hamna i ett vi- och 

dom-tänkande. Vi känner kanske 
att vi själva tillhör en viss grupp 
eller att vi är på ett visst sätt - och 
därför identifierar oss med andra 
som är på samma sätt. ”Dom 
andra” är en diffus grupp men i 
ett samtal runt fikabordet kanske 
vi uttalar oss ganska säkert kring 
vad ”dom” gör och vad ”dom” 
tänker. 

Att skärskåda sina egna begräns-
ande normer och förutfattade me-
ningar kan vara ganska jobbigt. 
Man får inse att man aldrig är 
färdig och fördomsfri. Hela tiden 
behöver vi tänka till och fråga oss 
om det är nödvändigt att tala på 
ett sätt som kan vara begränsande 
för vår medmänniska. Vi behöver 
tala som om alla redan är i rum-
met eller sitter runt fikabordet; de 
som identifierar sig på ett annat 
sätt än jag trodde och de som väl-
jer en annan partner än jag hade 
förutsatt. De är redan här vid 

fikabordet, de är släkt och granne 
och vän med mig och dig. Och 
om vi tänker på det när vi talar så 
uttrycker vi oss klokare. Det finns 
bara ett vi – och vi är olika – och 
det är som det ska.

När Jesus möter människor i 
evangelierna så utgår han alltid 
från personen han har framför 
sig. ”Vad vill du att jag ska göra 
för dig?” (Luk. 18:41) frågar han 
ibland en människa som söker 
honom. Det är en öppen fråga där 
Jesus inte har bestämt på förhand 
vad en människa önskar. Det är 
bättre att vi frågar varandra än att 
vi låter våra förutfattade mening-
ar styra. 

I detta nummer av God Jord be-
rättar vi mer om det mångfaldsar-
bete som vi just nu är mitt i som 
församling. Vi firar mångfalden 
och strävar efter att möta varje 
människa som den är. Hoppas du 
ska finna läsningen intressant. 

Emma-Karin Palmqvist, kyrkoherde.

Alla finns i rummet

 VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
 Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
 Telefon vxl:   033 - 22 23 00
 Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
 E-post:   fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
 Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 
 Instagram:  www.instagram.com/svenskakyrkanifristad

 EXPEDITIONENS TELEFON- OCH ÖPPETTIDER:
 Måndag - Fredag 09.30 - 12.00
 Torsdagar  Stängt
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Om mångfald i vår församlingsinstruktion

Tusen stjärnor glimmar. Gud vet allas namn. Alla 
rymdens stjärnor bär han i sin famn.

Tusen grässtrån vajar för Guds andedräkt. Varje litet 
grässtrå Gud till liv har väckt.

Tusen fåglar sjunger sommardagen lång. Gud har tid 
att lyssna till varendas sång.

Havets botten ser han, gruvans dolda schakt, tankarna 
och orden, innan vi dem sagt.

Innan vi var födda visste Gud vårt namn, och i dopet 
tog han upp oss i sin famn.

Tack o Gud, vår Fader, för din trofasthet, Du som alla 
älskar, allting ser och vet.

*
Psalm 342 i psalmboken, som du ser här ovanför har 
fått stå modell för Fristads församlings arbete med 
Regnbågsnyckeln och framtagandet av en mång-
faldsvision. 

Arbetet med mångfaldsvisionen är i det närmaste 
färdigt och kommer att presenteras i nästa nummer 
av God Jord.

Mångfald
Mångfalden är viktig för Fristads församling. Detta 
visar sig i vår kyrkas grund, då församling-
en är en del av Svenska kyrkan men också en del av 
den världsvida kyrkan. Församlingen vill
därför vara en öppen och självklar mötesplats med 
Gud och medmänniskor i alla åldrar och i alla
livets skeden, både med dem som finns nära och 
dem som finns längre bort. Till församlingen får
människor komma med det som är livet och allt vad 
det innehåller av tankar och erfarenheter. Det
innebär, att församling tillåter och respekterar våra 
olikheter utifrån hur människors liv faktiskt ser
ut och gestaltar sig.

Text: Lena Maria Olsson Floberg, präst.
Foto: connygatz/Pixabay.
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Alla ska med
Att vara en inkluderande kyrka med 
plats för alla kan vara svårare att leva 
än det låter. Fristads församling vill 
vara det och har under det senaste året 
genomgått processen Regnbågsnyckeln, 
som finns för att lyfta frågor om 
inkludering i kyrkans sammanhang. 

När vi möts i Fristads prästgård har hela arbetslaget 
precis haft personalsamling. Det ligger ett sorl i 
luften och människor dröjer sig kvar för att växla 
några ord innan arbetet fortsätter. Det senaste 
året har alla de här människorna genomgått en 
utbildning som har bestått av föredrag, enskilda 
studier i ett material samt studiecirklar med samtal 
och delande. 

Efter att studiecirklarna genomförts har en 
arbetsgrupp satts samman för att arbeta vidare 
med mångfald och inkludering och bland annat 
identifiera utbildningsbehov. Den gruppen består av 
kyrkoherde Emma-Karin Palmqvist, vaktmästaren 
Tony Müller och administratören Maj-Britt 
Eckerström, som även kallas Maja. På kaffebordet 
står en regnbågsflagga, som en symbol för att visa 
att alla är välkomna. En symbol som återfinns i alla 
av pastoratets lokaler.

– I både processen och i det fortsatta arbetet är det 
viktigt att så många som möjligt deltar i samtalet. 
Det är viktigt för oss som församling att berätta 
att regnbågsflaggan står för alla våra olikheter och 
att vi vill bejaka mångfalden, säger Emma-Karin 
Palmqvist som är kyrkoherde i församlingen.

Alla anställda har varit med och det har varit 
mixade grupper utifrån olika yrkeskategorier och 
sammanhang. 

– Det var ett bra studiematerial med personliga 
berättelser, säger Emma-Karin.

I grupperna har deltagarna samtalat och delat tankar 
och erfarenheter. 

– Man har öppnat sig och det har varit bra att 
mötas i mindre grupper, säger Maja.
– Det har varit givande att träffas på ett nytt sätt, 
tillägger Tony. 

Det är inte bara de anställda medarbetarna som 
deltagit i Regnbågsnyckeln. Det har även de 
förtroendevalda i kyrkorådet gjort.

– Vi upplever att det varit uppskattat bland 
förtroendevalda, säger Maja.

Processen har hjälpt medarbetarna att inse att 
det finns flera saker att jobba med. Mångfald och 
Inkludering har länge varit en naturlig del av 
samtalet, men samtidigt har processen inneburit 
många lärdomar, inte minst gällande hur språket 
används.

– En insikt som vi fick efter en tid var att det 
var länge vi höll oss kvar vid ord som ”vi” 
och ”dom”, säger Emma-Karin. Samtalen i 
studiecirklarna har innehållit bra samtal om att 
bryta normer, fortsätter hon. 
– Det är viktigt att vi som kyrka kommer bort från 
allt skuldbeläggande, säger Maja. 

Församlingen har mångfald som ett av sin 
utvecklingsområden i sin församlingsinstruktion 
och vill aktivt vidga begreppet. 

– Mångfaldsbegreppet behöver inte bara handla 
om könsidentitet och sexuell läggning utan kan 
handla om så många andra saker, säger Tony. 

11 februari firades en mångfaldsmässa i 
Fristads kyrka och det avslutar processen med 
regnbågsnyckeln, men blir samtidigt ett avstamp i 
det fortsatta arbetet. 

– Min förhoppning är att vi kommer landa i 
en vision som inte är för svår och tung utan 
tillgänglig, säger Maja. 

Att församlingen genomgått regnbågsnyckeln är en 
angelägenhet för hela Fristad och det är ingenting 
som ska hållas i det fördolda. 

– Det är viktigt för oss som 
församling att berätta att 
regnbågsflaggan står för alla 
våra olikheter och att vi vill 
bejaka mångfalden.

”
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Mångfaldssamlingar

– Det är viktigt att komma ut till allmänheten 
och medlemmarna med vad det inneburit, säger 
Tony. Vi behöver en gemensam grund att stå på 
och grundläggande kunskaper om normer som 
fler borde få del av.

I framtiden finns därför planer om hur församlingen 
kan fortsätta arbeta för inkludering på ett sätt som 
involverar fler i församlingen. 

– Vi vill genomföra likadana studiecirklar med 
ideella och församlingsbor framöver, säger 
Emma-Karin. 

Även om församlingen snart genomgått alla delar  
av processen känner arbetsgruppen att de vill lägga 
in en till växel i mångfalds- och inkluderingsarbetet.  

– Det gäller att inse att man aldrig blir färdig, 
konstaterar Emma-Karin och får medhåll från de 
andra. 

Text och foto: Josefin Roos, pressekreterare,  
Skara stift. Artikeln är tidigare publicerad i tidningen 
INTRO nr 1 2024.

Mångfaldsvisionens arbetsgrupp, från vänster: Maj-Britt Eckerström, Emma-Karin Palmqvist och Tony Müller.

Joakim Hedin, präst och tidigare kyrkoherde i 
Fristads församling gästar oss och delar tankar och 
erfarenheter av normer, tillhörighet och rätten att 
leva sitt eget liv. Se sid. 10 för mer information.
Måndag 22 april kl. 19.00 i Kyrkans Hus.

Samtalsgrupp om mångfald  
och normer
Den 12/3 och den 9/4 kl. 19.00 i Fristads prästgård. 
Anmälan krävs. Se sid. 10 för mer information.Joakim Hedin. Foto: Emilia Dalén.
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”Mångfald - alla är lika mycket värda”
Torsdag kväll och dörren till prästgården öppnas, in 
kommer några av våra VIP-KUare. Det är prat och 
skratt och mycket omsorg som fyller köket där vi 
samlas för att tillsammans göra ordning fikat som vi 
ska ha under kvällen. Vi stämmer av med varandra 
hur veckan som gått har varit alla får den tid de 
behöver för att berätta vad som har varit kul och 
tråkigt. Här delas glädje, vanligheter, oro, lycka och 
sorg i en salig blandning.
Den här kvällen ska vi börja och jobba med vår 
predikan om mångfald som vi ska få hålla i när 
regnbågsnyckeln ska delas ut till vår församling.
Jag passar på att intervjua två av våra ungdomar, 
Magdalena och Morris, om vad mångfald betyder 
för dom. Det behövs inte någon lång stund 
innan det självklara svaret kommer;
Mångfald - det är att alla får vara med 
– man får vara som man är – alla är lika 
mycket värda. Men så är det inte alltid – 
Magdalena och Morris förklarar att om 
man har en funktionsvariation tror folk att 
man inte kan eller förstår. Många tycker att 
det tar för lång tid när man gör eller säger 
något. 
– Ibland kan jag höra suckar och få blickar 
som inte är så kul att få när jag frågar om 
och vill ha förklarat ytterligare en gång,  
det är inte kul och gör mig ledsen,  
säger Magdalena.
– Det kan ta lite tid för mig att berätta olika saker, då 
blir jag avbruten och får inte prata färdigt, då känner 
jag mig oviktig säger Morris. Alla förstår inte att vi 
har samma rättigheter att få göra och säga vad vi 
tycker och få vara som vi är.
Vad betyder det då att vara sedd och hörd? 
När någon ser mig – då får jag en bättre självkänsla, 
jag blir glad när någon ser mina förmågor. När 
någon lyssnar färdigt på mig då förstår jag att jag 
har något viktigt att säga. Om vi inte pratar i mun 
på varandra då hörs alla och då kommer ju även den 
som är blyg fram och kanske vågar säga vad den 
personen tycker, förklarar Morris och Magdalena.
Varför är ni med i VIP-KU?
Där får vi vara som vi är, vi får vara med och 
utforma programmet och göra en massa med 
roliga saker efter vad vi vill och kan göra. Vi är 
inte så många vilket gör att man kan prata med 
alla om nästan allting. Det är ett lugnare tempo. 
Man känner sig inte så ensam där. Magdalena 

berättar att hon har varit med i kyrkans barn- 
och ungdomsverksamhet ända sedan hon gick i 
lågstadiet och alltid känt sig hemma här. Nu har hon 
hittat sin plats i församlingen i VIP-KU.
Vad tycker ni om att gå till kyrkan då?
– Det är fint, mysigt och stämningsfullt säger 
Magdalena, jag blir lugn i hela kroppen. Det är som 
en öppen famn. Hon känner sig alltid välkommen 
dit.
Morris gillar predikan och musiken i gudstjänsterna. 
Men ibland skulle han vilja fråga vad som menas 
med en del av det som sägs i predikan. Det tror 
han att fler skulle vilja. – Det som också är bra är 
att vi får hjälpa till i en del av gudstjänsterna, på 
julkonserten får vi vara med och servera glögg och 
på skärtorsdagen får vi vara med och plocka av 
altaret och göra fint inför långfredagen. Nu ska vi få 
predika om mångfald och det känns kul men också 
lite pirrigt. Vi vill hjälpa till mer i gudstjänsterna 
säger båda två.

Text och foto: Lena Berglind, församlingspedagog.

Magdalena och Morris känner sig hemma i VIP-KU.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Välkommen

Café Prästgården - Välkommen att dela gemenskapen runt 
kaffebordet med nya och gamla vänner. Njut av en kopp kaffe 
med hembakat kaffebröd. Följande tisdagar står dörren öppen 
mellan kl. 15.00-18.00: 27/2, 5/3, 12/3, 19/3 och 26/3

Våffelcafé - Ta en promenad till prästgården tisdagen den 
26/3 då serverar Café Prästgården våfflor. 
Vi har öppet mellan kl.15.00-18.00.

Måla i stillhet - Vi målar under tystnad utan krav på prestation
under olika teman. Vi står för material och fika. Vi träffas följande 
datum kl. 9-12: 27/2, 26/3 och 16/4.  
Ledare: Lena Floberg, präst, 033-22 23 03.  
Anmäl till Lena senast fredagen innan tillfället. 
OBS! Begränsat antal platser.

Skaparlördag - Lördagen den 16/3 kl. 09.30-13.00 kommer 
Madeleine Råberg och inspirerar och visar oss hur man nåltovar 
några olika påskprydnader. Pris 150 kronor. I avgiften ingår material, kaffe och korv med bröd. Anmäl dig 
till Lena 033-22 23 08 eller till Karin 033- 22 28 36 senast den 8/3.

Stolsgympa - Vi använder oss av gummiband och stol och gör enklare övningar till musik. Under vårtermi-
nen träffas vi på onsdagar kl. 09.30 och gympar i 30 minuter. Jämna veckor avslutar vi passet med fika. Pris 
30 kr. Anmälan senast dagen före till Inger Riley 0722-27 05 70 eller till Karin Johansson 033-22 28 36. Träna 
efter egen förmåga. Gympan passar för alla!

Retreatdag - Välkommen på en retreatdag i tystnad och stillhet, för växande och mognad. Söndagen den 24 
mars kl. 12.00-19.00. Vi inleder dagen med lunch och avslutar dagen med mässa i kyrkan kl. 18.00. Tag gärna 
med innetofflor. Pris 200 kr. Max antal deltagare 10 personer. Anmäl till Karin Johansson 033-22 28 36 eller 
till Anette Svensson 033-22 23 20 senast den 18/3.

Grillkväll - Tre kvällar tänder vi grillarna för att grilla korv som vi äter med goda tillbehör. Välkommen till 
prästgårdens trädgård följande måndagar kl. 18.00: 15/4, 13/5 och 3/6. Pris 50 kr. 
Anmälan till Lena 033-22 23 08 eller till Karin 033-22 28 36 senast fredagen innan tillfället.

Bakluckeloppis - Lördagen den 27 april kl. 09.00-12.00. Välkommen att fynda ur någons baklucka eller vid 
ett bord. Vill du vara med och sälja det du inte behöver? Boka då plats för bil eller bord för 100 kr. Pengarna 
går till ACT Svenska kyrkan. Anmälan till Lena Berglind 033-22 23 08 eller till Karin Johansson 033-22 28 36 
senast 22 april. Café Prästgården har öppet under loppisen där kan du dricka en kopp kaffe med hembakat.

Bibelstudium - Kom som du är! Vi läser en utvald bibeltext och samtalar utifrån våra egna förutsättningar. 
Självklart dricker vi 11-kaffe tillsammans. Ledare: Lena Maria Olsson Floberg, präst. Vi träffas i prästgården 
kl. 10-12 följande datum: 12/3, 16/4 (obs! denna gång träffas vi kl. 14-16) och 7/5.

Prästgården i Fristad
- Evenemang våren 2024
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Pilgrimsvandringar
Den här våren har vi tre olika vandringar där det 
ges tillfälle att dela väg, tankar, tystnad och fika 
tillsammans.
Lördagen den 13/4 kl. 09.30 samlas vi vid Kyrkans 
Hus parkering. Vi kommer att göra en vandring på 
ca 7 km på vägar och stigar. Medtag eget fika.
Lördagen den 4/5 kl. 09.30 samlas vi vid Vänga fot-
bollsplan. Vi kommer att vandra 7 km på vägar och 
stigar. Medtag eget fika.
Lördagen den 1/6 vandrar vi i Elisabeth Hesselblads 
fotspår, en vandring från Herrljunga till Fåglavik 
ca 12 km. Samling vid Kyrkans Hus kl. 09.30 för 
gemensam avfärd. OBS! För denna vandring krävs 
anmälan. Anmäl senast 24/5. Medtag eget fika för 
två rasttillfällen. För anmälan och frågor, ring Lena 
Berglind 033-22 23 08.

Syföreningsintresserad?
Skulle du vilja vara med i ett gott gäng och arbeta 
för en god sak? Välkommen till syförening i Borgste-
na torsdagar jämna veckor kl. 16 och i Tämta torsda-
gar udda veckor kl. 15. Vi kanske inte handarbetar 
så mycket längre, men vi träffas i våra respektive 
församlingshem och har det gott tillsammans. Under 
året ordnar vi också några roliga saker, som lotterier 
eller ställer till med kakbuffé. Mer information kan 
du få av Lena Maria, präst, tel 033-22 23 03.

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00
Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. Därefter serveras soppa i Fri-
stads prästgård för 70 kr. 

     • 21 mars. Anette Gustafsson på orgel.
     • 25 april. Anette Gustafsson på orgel.

Konfirmander
Du som är född 2010 – i år är det din tur att an-
mäla dig till konfirmanderna i vår församling. 

Håll ögonen öppna, för snart får du en inbjudan 
i din brevlåda.

Har du frågor? Ta kontakt med Lena Berglind 
033-22 23 08 eller skicka e-post till:  
lena.berglind@svenskakyrkan.se
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Allsångscafé
Musik är själens röst! Välkommen till en stunds 
fika, sång och gemenskap.
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum: 

    • 13 mars
    • 24 april
    • 22 maj

Välkommen att sjunga med och av våra kända 
kompositörers/textförfattares verk, och så dricker 

vi 11-kaffe tillsammans. Ledare är Jörgen Sandblom 
och Lena Maria Olsson Floberg. Vi träffas i Kyrkans 

Hus mellan kl. 10-12 följande datum:  
28/2, 27/3, 17/4 och 15/5.

Mångfald är ett sätt att beskriva respekt för varan-
dras olikheter och ett sätt att på ett gott sätt vidga 
våra invanda normer. Och, vad händer med oss 
människor när normen skaver? När vi längtar efter 
att höra till, men samtidigt vill vara vår egen unika 
person.

Joakim Hedin kommer till oss och delar tankar och 
erfarenheter av normer, tillhörighet och rätten att 
leva sitt eget liv. Joakim är präst och var tidigare 
kyrkoherde i Fristads församling. 
Måndag 22 april kl. 19.00 i Kyrkans Hus.
Gratis inträde. Enklare fika till självkostnadspris.

Våffelcaféer
Ta en promenad till prästgården tisdagen den  
26 mars, då serverar Café Prästgården våfflor med 
grädde och sylt. Vi har öppet mellan kl. 15.00-18.00.

I Borgstena församlingshem är det våffelcafé den  
16 mars kl. 14.30. Herrljunga dragspelsklubb står för 
musiken.

Vill du vara med i en samtalsgrupp där vi  
talar om mångfald och normer?

Då är du välkommen till Fristads prästgård den 
12/3 och den 9/4 kl. 19.00.

Anmäl dig till Lena Berglind senast  
fredagen innan tillfället. Tfn: 033-22 23 08.

Varmt välkommen!

Foto: Emilia Dalén.

MUSIKCIRKEL
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Fasteaktionen 2024 och samlingar i fastetiden

Var tionde människa i världen saknar sitt dagliga 
bröd trots att det finns tillräckligt med resurser för 
att alla ska kunna äta sig mätta. Vi lever alla under 
samma himmel, men delar inte lika på jordens resur-
ser. Du kan vara med och förändra det!

Krig och konflikter förhindrar livsmedel att nå de 
som är i akut behov och driver samtidigt upp mat-
priserna. Klimatförändringarna påverkar människ-
ors möjligheter att kunna odla sin egen mat. 

Act Svenska kyrkan arbetar aktivt för att ge stöd och 
kunskaper så att jordbruket kan bli mindre sårbart 
och resurserna fördelas mer rättvist. 

Tillsammans med människor världen över arbetar 
vi för förändring. För 150 kronor kan en jordbrukare 
i Sydsudan få utbildning i majsodling. Genom att 
dela med dig kan du bidra till att fler familjer får äta 
sig mätta, att barn får näringsrik mat och kan växa 
upp till friska individer. Fasteaktionen pågår mellan 
11/2 - 24/3.

Sparbössor för Fasteaktionen 2024 finns att hämta 
i församlingens kyrkor och församlingshem samt 

Resultat för julinsamlingen 2023/2024
Nu har resultatet för julinsamlingen 
2023/2024 redovisats. Tillsammans sam-
lade vi in över 42 mkr till Act Svenska 
kyrkans viktiga arbete för människor som 
lever i utsatthet. 

Fristads församling samlade in nästan  
32 000 kronor.

Tack alla för ert engagemang och insam-
lingsvilja. Tillsammans gör vi skillnad!

Vi lever alla under samma himmel, men delar inte lika på jordens resurser. 
Var med i kampen för allas rätt till mat. Swisha din gåva till 900 1223

LIVRÄDDARE I FÄLT

på Kyrkans Hus från och med den 11 februari och 
lämnas sedan in vid gudstjänsten i kyrkorna  
den 24 mars.

Här är några av Fristads församlings arrangemang, 
där pengarna går till Act Svenska kyrkan:

• Våffelcafé - Borgstena församlingshem den 16 
mars kl. 14.30. Herrljunga dragspelsklubb står för 
musiken.

• Våffelcafé - Ta en promenad till prästgården tis-
dagen den 26/3, då serverar Café Prästgården våfflor 
med grädde och sylt. Vi har öppet mellan kl. 15-18. 

• Bakluckeloppis - Lördagen den 27 april kl. 9-12. 
Välkommen att fynda ur någons baklucka eller 
vid ett bord. Vill du vara med och sälja det du inte 
behöver? Boka då plats för bil eller bord för 100 kr. 
Pengarna går till ACT Svenska kyrkan. Anmälan till 
Lena Berglind 033-22 23 08 eller till Karin Johansson 
033-22 28 36 senast 22 april. Café Prästgården har 
öppet under loppisen där kan du dricka en kopp 
kaffe med hembakat.
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Vid frågor om begravningverksamheten, kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Vårstädning
Våren närmar sig med stormsteg och kyrkogårdsför-
valtningen planerar för vårstädning på våra kyrko-
gårdar, om vädret tillåter. Från vecka 14 kommer de 
att börja plocka bort granris och kransar från grav-
platserna. De kommer att plocka bort granris från 
samtliga gravar.

Skötsel
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder skötsel av grav-
platser mot en kostnad. Det finns olika paket av 
skötsel, till exempel vattning eller paket med plan-
tering. Inför varje nytt avtal gör kyrkogårdsförvalt-
ningen en besiktning av gravplatsen. Ofta kommer 
frågan vad en gravplats kostar eller om det finns 
några kostnader. När någon gravsätts på en grav-
plats så är gravrätten 25 år och det ingår i begrav-
ningsavgiften som vi betalar med skatten. Efter det 
att 25 år har passerat och ingen ny gravsättning har 
skett på gravplatsen har man möjlighet att förlänga 
gravrätten med 15 år för en administrativ kostnad 
på 500 kr. Det som kan kosta runt en gravplats är 
gravstenen. Om det skulle vara så att stenen över tid 
behöver säkras, om den av någon anledning blivit 
lös eller börjat luta, så är det något som gravrättsin-
nehavaren själv får bekosta. Om man väljer att ha en 
plantering framför gravstenen så är även det något 
som gravrättsinnehavaren bekostar själv, man kan 
välja att sköta om den själv eller teckna ett skötselav-
tal med kyrkogårdsförvaltningen.

Det finns en gravplats där det är begränsad gravrätt 
och det är våra askgravplatser, med begränsad grav-
rätt avseende gravanordning, utsmyckning och sköt-
sel. En askgravplats upplåts på 25 år och gravrätten 
kan förnyas. På askgravplatserna är det en kostnad 
som är för skötseln av gravplatsen.

Svenska Gravar
Under 2024 kommer Fristad församling att ansluta 
sig till svenskagravar.se, Svenska Gravar ger allmän-
heten och andra intressenter kostnadsfri tillgång till 
att söka i databaser med information om gravar och 
gravsatta på ett stort antal kyrkogårdar runt om i 
landet.

INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN
            Information från begravningsverksamheten gäller alla som är folkbokförda i Sverige. 
            Svenska kyrkan är, på uppdrag av staten, huvudman för begravningsverksamheten i hela landet,  
            förutom Stockholms  och Tranås kommuner.
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Miljösidan
Kyrkans arbete för klimatet
Svenska kyrkans färdplan för klimatet kallas kyrkans 
strategi för att arbeta med klimatutmaningen.
Färdplanen är obligatoriskt för alla församlingar och 
andra enheter inom Svenska kyrkan. Syftet är
att kyrkan ska vara klimatneutral senast år 2030. Ar-
betet har pågått sedan 2020 och berör de flesta
av flesta av kyrkans verksamheter. 

Olika mål har ställts upp, som exempelvis utfasning av 
fossila bränslen, vilka ska vara uppfyllda till år 2030. 
Arbetet bedrivs i tre etapper och fram till nu har
målen varit utformade som BÖR-krav, men från och 
med 2024 skärps kraven till att vara SKALL-krav.
Ribban höjs alltså successivt. 

För vår församling handlar det i praktiken främst om 
driften av byggnader och skötsel av kyrkogårdar och 
andra ytor, samt resor och inköp. Mycket är gjort och 
vi har kommit en bra bit på väg: Alla byggnader värms 
idag upp utan fossilt bränsle, solcellsanläggningar 
har byggts och fler är på gång, och arbetsmaskiner 
med dieselmotorer drivs på biobränsle. När det gäller 
resande försöker vi samordna resor och resa kollektivt i 
möjligaste mån. Det betyder också att de ”lågt häng-
ande frukterna är plockade” och det fortsatta arbetet 
kommer att bli mer utmanande: Många av våra arbets-
redskap drivs av bensin, och dessa behöver skifta till

fossilfritt bränsle eller bytas ut. Mängden energi för 
uppvärmning ska också minska vilket antagligen kräver 
anpassningar. Det är bara något av allt som behöver 
göras. 

Sammantaget innebär ju klimatutmaningen att vi står 
inför en stor omställning och färdplanens syfte är att 
inspirera oss i det arbete som återstår att göra. Klimat-
förändringarna berör ju oss alla och det är min för-
hoppning att färdplanen inte bara ska inspirera kyrkan 
utan att den också inspirerar var och en att tänka efter:
Vad kan JAG göra för att bidra till klimatomställningen?

Du läsa mer om färdplanen för klimatet via
länken: svenskakyrkan.se/fardplan-klimat

Text: Torbjörn Rydfalk, medlem av Fristads församlings  
miljögrupp.

Välkommen till  
skräpplockarkväll!

Samling vid Tämta försam-
lingshem onsdagen den  

17 april kl 17.30. 
Vi hjälps åt att plocka skräp i 
ca 1,5 timma, efteråt bjuds vi 

på korv med bröd.

Symbolen är Svenska kyrkans logotyp/signalament  
för Färdplan mot klimatet.
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Barnens sida - Klura med Nellie & Kicki
Oj, vilket trassel! Följ trådarna och försök hitta vilken hund som fångat vilken insekt.

Lycka till!

Illustration: belozerovkids/Pixabay.
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Tack, Daniel!

28 mars kl. 19.00 - Getsemanestund på Sävsjövik med Carl-Göran Ekberg, Ulf Hallqvist.
31 mars kl. 09.30 - Påskdagsgudstjänst i Vänga kyrka. Ekumenisk.
2 april kl. 18.15 - Tipspromenad och våffelkväll på Åsengården. Till förmån för scoutlägret.
14 april kl. 10.00 - Gemensam gudstjänst med bygdens Equmeiakyrkor i Equmeniakyrkan, Fristad.
16 april kl. 18.15 - Scoutgudstjänst på Sävsjövik.
20 april kl. 09.00 - Arbetsglädje på Åsengården.
1 maj kl. 19.00 - Vårfirande på Sävsjövik. Manskören, vårtal, eld och servering.
9 maj kl. 09.30 - Gökotta på Sävsjövik. Ekumenisk. Medtag kaffekorg.

Gudstjänstprogram - Equmeniakyrkan, Vänga

Gudstjänster våren 2024
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

Mars ........................................................
1 Fredag
18.00 Världsböndagen. Årets tema: ”Ha fördrag med varandra 
i tålamod och kärlek”. Firas gemensamt i Fristads prästgård. 
Kvällsmål ingår.

3 Tredje söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem. Avtackning av 
diakon Daniel Castor.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. g

Vi avtackar Daniel på gudstjänsten i 
Borgstena församlingshem den  

3 mars kl. 09.30.
Välkommen!

Sedan 2012 har vår diakon Daniel Castor tjänstgjort 
i Fristads församling, nu går han vidare till en ny 
tjänst i Skallsjö församling, i Floda, Göteborgs stift. 

På frågan vad som har varit roligast under åren, 
kommer vi att tala om mötet med människor, och 
om relationer som har utvecklats. Det Daniel särskilt 
har uppskattat under sin tid i vår församling, är 
utrymmet att få leva och verka i en skapande miljö. 
Mest av allt kommer han att sakna miljön runt präst-
gården i Fristad, och alla möten som har ägt rum 
där. Han berättar vidare att den stora skillnaden, 
det blir att han nu kommer att få en diakonkollega i 
församlingen. I Fristad har han arbetat ensam. 

Vad kommer han då inte att sakna: Jag får bättre 
pendlingsväg, säger han. Men egentligen framhåller 
han att han har den diakontjänst han skulle önska 
att få. Vad kommer vi att sakna: ja, personalgrup-
pen vill vi säga ett tack till Daniel för alla skratt, alla 
galna upptåg. I församlingstjänsten är det just alla 
möten: i prästgården, vid samlingar som Världens 
barn, korvgrillarkvällar, Måla i stillhet, eller 
mötet i Mariakapellet under en Allhelgonahelg.

Text: Lena Maria Olsson Floberg, präst.
Foto: Fredrik Jansson.

9 Lördag
16.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka. ”En liten stund med 
Jesus”. Kören Viva Vox sjunger kända väckelsesånger för och 
tillsammans med församlingen.

10 Midfastosöndagen
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem.
11.00 Mässa med små och stora i Fristads kyrka. Medverkan av 
orgelelever.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.

Tack Daniel, och lycka till i din nya tjänst! 



Denna tidning räknas som samhällsinformation och
delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:
513 XX, 506 49 samt 506 70.16 Lördag

14.30 Våffelcafé i Borgstena församlingshem. Herrljunga  
dragspelsklubb underhåller.

17 Jungfru Marie bebådelsedag
09.30 Gudstjänst i Vänga församlingshem. Fristads Kyrkokör 
medverkar.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör medverkar.
16.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Konsert med Hemvär-
nets Musikkår.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören sjunger 
Mariamusik. Ann-Katrin Oscarsson, flöjt.

24 Palmsöndagen
Sparbössor för Fasteaktionen 2024 lämnas in till kyrkorna.
09.30 Gudstjänst med små och stora i Borgstena kyrka. Kören Så 
ska det låta medverkar. Syföreningen bjuder på kakbuffé.
18.00 Mässa för stillhet och kraftsamling i Fristads kyrka.

27 Onsdag
18.00 Korsvägsvandring på Vänga mosse. Samling vid Vänga 
församlingshem. Sillsmörgås i församlingshemmet efteråt.

28 Skärtorsdagen
17.30 Skärtorsdagsmässa i Tämta kyrka. Laudatekören medver-
kar.
19.00 Skärtorsdagsmässa i Fristads kyrka. Per Lundin, violin.
19.00 Skärtorsdagsmässa i Borgstena kyrka. Laudatekören 
medverkar.

29 Långfredagen
09.30 Långfredagsgudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Långfredagsgudstjänst i Fristads kyrka. Marianne Jonas-
son, sång.
15.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka. ”Jesu sju ord på korset” 
med kören Viva Vox.

31 Påskdagen
09.30 Påskdagsgudstjänst i Borgstena kyrka. Jörgen Åkesson, 
sång.
09.30 Påskdagsgudstjänst i Vänga kyrka. Kören Viva Vox med-
verkar.
11.00 Påskdagsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.
11.00 Påskdagsgudstjänst i Tämta kyrka. Kören Viva Vox med-
verkar.
15.00 Påskdagsmässa i Tärby kyrka. Jörgen Åkesson, sång.

April .....................................................
1 Annandag påsk
18.00 Mässa i Mariakapellet, Fristad.

7 Andra söndagen i påsktiden 
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. ”Buren av ljus”. Tonsätt-
ningar av Atle Burmans texter. Fristads Kyrkokör med solister 
och instrumentalister.

10 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus.

14 Tredje söndagen i påsktiden
09.30 Högmässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Mässa med små och stora i Tärby kyrka.

21 Fjärde söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Gudstjänst med små och stora i Tämta kyrka. Körerna 
Sångfåglarna och Så ska det låta medverkar.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka med församlingens 
orgelelever med flera. 

22 Måndag
18.00 Scoutgudstjänst i Fristads kyrka.

28 Femte söndagen i påsktiden
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

30 Valborgsmässoafton
19.00 Valborgsfirande, Equmeniakyrkan Tämta. Emma-Karin 
Palmqvist, kyrkoherde vårtalar.
19.30 Valborgsfirande i Stationsparken, Fristad. Vårkören, kul-
turskolan, vårtalare m.m.
19.30 Vårgudstjänst med Valborgsfirande i Borgstena kyrka. 
Hembygdskören i Borgstena medverkar.

Maj ........................................................
1 Onsdag
19.00 Vårfirande på Sävsjövik, Vänga. Equmeniakyrkan, Vänga.

5 Bönsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Mässa i Fristads kyrka.

9 Kristi himmelsfärds dag
08.00 Gökotta på Källeberg, Borgstena. Medtag stol.
09.30 Gökotta på Sävsjövik, Vänga. Medtag kaffekorg.
09.30 Gökotta på Majes, Tämta. Kaffe vid scouternas kök. Med-
tag stol.

12 Söndagen före pingst
10.00 Gudstjänst, Gingri kyrkplats. Hembygdsföreningen bjuder 
på kaffe. Anna-Karin Andersson, sång och fiol. 

18 Pingstafton
14.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Tärby kyrka. ”I pingstens ljuva tid”. 
Tärbykörens traditionella pingstkonsert.

19 Pingstdagen
09.30 Högmässa i Borgstena kyrka. Elin och Emelie Enochsson 
medverkar med sång och fiol.
11.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka. Elin och Emelie Enochsson 
medverkar med sång och fiol.

20 Annandag pingst
18.00 Mässa i Mariakapellet, Fristad.

26 Heliga trefaldighets dag
11.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Kören Sing for Joy 
från Borås sjunger vårsånger m.m.


